ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số: 2421/UBND-YT

V/v tiếp tục tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thạch Hà, ngày 12 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 11/11/2021 tại các công

văn số 7584/UBND-VX1 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19,

số 7581/UBND-VX1 về việc thực hiện Văn bản số 9500/BYT-DP ngày

08/11/2021 của Bộ Y tế về chỉ đạo y tế ngoài công lập triển khai các hoạt động

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, Ủy ban nhân

dân huyện giao các phòng, ngành, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số

128/NQCP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về “thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và Quyết định số 4800/QĐ-BYT của Bộ Y

tế; chuẩn bị phương án, kịch bản phòng, chống dịch trên địa bàn linh hoạt, khoa

học, hiệu quả.  Chủ động, thường xuyên đánh giá cấp độ dịch theo từng cấp độ

(từ cấp xã, khuyến khích quy mô nhỏ nhất có thể) để có các biện pháp y tế, hành

chính phù hợp; ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện đánh giá cấp độ dịch

của địa phương hàng tuần (hoặc khi có thay đổi) gửi về Trung tâm Y tế huyện

để tổng hợp và công bố theo quy định.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền người dân tiếp tục thực hiện 5K, không chủ

quan, lơ là khi đã tiêm vắc xin;

3. Về tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe:

a) Đối với người đến/về địa phương từ địa bàn có dịch (địa bàn có dịch ở

cấp độ nguy cơ cao (cấp độ 3), nguy cơ rất cao (cấp độ 4) hoặc vùng cách ly y

tế:

- Những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ xanh trên Sổ

Sức khoẻ điện tử hoặc giấy chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin của cơ quan có

thẩm quyền cấp) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng tính đến thời

điểm về địa phương (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19): Chỉ

đạo vận động người dân cam kết cách ly tại nhà/nơi lưu trú kể từ ngày về địa

phương và nghiêm túc thực hiện Thông điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-

CoV-2 vào ngày thứ nhất; nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt,

khó thở, đau rát họng, mất vị giác thì báo cho cơ quan y tế để theo dõi và xử trí

theo quy định.

2

 - Những người tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ vàng trên

Sổ Sức khoẻ điện tử hoặc giấy chứng nhận tiêm chủng mũi 1 của cơ quan có

thẩm quyền cấp):

Thực hiện cách ly 07 ngày kể từ ngày về địa phương; tiếp tục tự theo dõi

sức khỏe trong 07 ngày tại nhà hoặc nơi lưu trú, luôn thực hiện Thông điệp 5K;

thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 kể từ ngày về

địa phương; trong thời gian cách ly, theo dõi nếu có dấu hiệu bất thường về sức

khỏe như ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác thì báo cho cơ quan y tế để

theo dõi và xử trí theo quy định.

- Những người chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19:

Thực hiện cách ly 14 ngày kể từ ngày về địa phương; tiếp tục tự theo dõi

sức khỏe trong 14 ngày tại nhà hoặc nơi lưu trú, nghiêm túc thực hiện Thông

điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 và

ngày thứ 14 kể từ ngày về địa phương.

b) Đối với người đến/về địa phương từ địa bàn đánh giá nguy cơ trung bình

(cấp độ 2), nguy cơ thấp/bình thường mới (cấp độ 1):

Thực hiện khai báo y tế theo quy định; thực hiện nghiêm thông điệp 5K và

hạn chế tiếp xúc; thông báo ngay cho trạm y tế của địa phương hoặc cơ quan y

tế nếu xuất hiện các triệu chứng sốt, ho, đau họng, khó thở, giảm hoặc mất vị

giác/khứu giác để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

c) Những người đã tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 hoặc khỏi bệnh

COVID-19 tại nước ngoài thì việc kiểm tra và công nhận giấy chứng nhận tiêm

chủng, giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc các giấy tờ tương đương khác

của nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Ngoại giao. Thời gian cách ly y tế tập

trung đối với người nhập cảnh đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 thực

hiện theo Văn bản số 6288/BYT-MT ngày 04/8/2021 của Bộ Y tế.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ, siêu thị,

cơ quan, công sở (cơ sở lao động):

+ Thực hiện nghiêm việc tự tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người

lao động: (i) xét nghiệm khi có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt, ho, mệt

mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở… hoặc có yếu tố dịch tễ; (ii)

xét nghiệm khi bắt đầu tổ chức lại sản xuất; (iii) xét nghiệm ngẫu nhiên người

lao động có nguy cơ cao lây nhiễm COVID-19. Thực hiện xét nghiệm bằng

phương pháp gộp mẫu khi xét nghiệm định kỳ, sàng lọc: xét nghiệm kháng

nguyên nhanh (gộp 3-5) hoặc xét nghiệm RT-PCR (gộp 10-20).

+ Căn cứ tình hình thực tế của các cơ sở lao động trên địa bàn, chủ động

quyết định cụ thể theo từng cấp độ dịch về: tần suất, tỷ lệ xét nghiệm ngẫu nhiên

cho người lao động có nguy cơ lây nhiễm cao; phương án tổ chức lưu trú tập

trung, cách ly và tổ chức sản xuất khi có dịch tại cơ sở lao động. Dừng áp dụng

các nội dung có liên quan đến tần suất, tỷ lệ xét nghiệm, phương án lưu trú tập

trung, cách ly, tổ chức sản xuất khi có dịch tại cơ sở lao động tại các văn bản số

2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021, 6565/BYT-MT ngày 12/8/2021, 6666/BYTMT

3

ngày 16/8/2021, 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021, 9472/BYT-MT ngày

08/11/2021 của Bộ Y tế.

- Tăng cường chủ động rà soát, giám sát, xét nghiệm các trường hợp có

nguy cơ cao đến từ địa bàn có dịch về; cụ thể: chủ động xét nghiệm SARS-CoV-

2 bằng phương pháp RT-PCR hoặc xét nghiệm kháng nguyên nhanh (không đưa

ra các yêu cầu người dân phải trình kết quả xét nghiệm khi vào địa phương).

Trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 thì xử lý theo

quy định.

5. Trung tâm Y tế huyện

Nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở; chuẩn bị sẵn sàng thành

lập ngay trạm y tế lưu động và cách ly, theo dõi người nhiễm COVID-19 không

có triệu chứng tại nhà ở những nơi dịch bùng phát, địa bàn dịch phức tạp; tổ

chức tiêm chủng nhanh, kịp thời, hiệu quả ngay sau khi được phân bổ vắc xin.

6. Phòng Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở y tế ngoài công lập có trách nhiệm tham gia phòng

chống dịch COVID-19 cho cộng đồng khi được huy động. Chuẩn bị sẵn sàng

phương án hỗ trợ nhân lực, trang thiết bị... cho phòng, chống dịch bệnh

COVID19 nhất là việc tham gia công tác giám sát, phát hiện các trường hợp mắc

và nghi mắc COVID-19, tiêm chủng, cách ly và điều trị bệnh nhân COVID-

19...;

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị,

tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến

xe...; xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng,

chống dịch.

Các quy định trên đây được áp dụng thực hiện từ ngày 12/11/2021; các

va n bản tru ớc đa y của Ủy ban nha n da n huyện lie n quan đến vi  c

áp dụng các bi  n pháp phòng, chống dịch COVID-19 có nọ i dung trái với

va n bản này thì thực hi  n theo va n bản này.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện kịp thời, nghiêm túc.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC dịch COVID-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Hà

		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2021-11-12T17:33:14+0700